
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE  2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 913 
 

 

 

 

OGGETTO  Rimborso spese a dipendenti per procedimento penale OMISSIS/ OMISSIS  
 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  l’Ing. CORBO Natalino  
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.913/C.E. 2 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

 
- il Sig. OMISSIS ha denunciato al Consorzio di Bonifica Agro Pontino il sinistro subito in 
data 30.1.2015 mentre alla guida dell’autovettura CRV Honda targata BN933VV, di 
proprietà della sig.ra OMISSIS, percorreva la strada Via Migliara 58 -  direzione Pontinia 
per chiedere il risarcimento dei danni fisici subiti a causa dell’improvviso abbattimento 
sulla stessa autovettura di un albero di eucalipto radicato al margine destro della strada 
percorsa; 

- per i danni fisici subìti nel sinistro sopra indicato, il citato signore ha presentato 
inizialmente querela presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Latina; 

- in data 17.9.2015 sono stati convocati al Commissariato di Polizia di Terracina i 
dipendenti del Consorzio di Bonifica Agro Pontino l’Ing. OMISSIS - Direttore Area Tecnica 
e il Dott. OMISSIS Capo Settore Patrimonio per essere informati di essere sottoposti alle 
indagini in relazione al procedimento penale n. 672/15 mod. 2 1 bis (ec RNGR 2934/14 
mod. 44) per il reato di cui all’art. 590 c.p. a seguito della querela del sig. OMISSIS ;  

- con nota prot. n. 9733 del 5.10.2015, i dipendenti Ing. OMISSIS e Dott. OMISSIS  hanno 
comunicato di aver nominato quale difensore di fiducia nel procedimento penale l’Avv. 
Modestino D’Aquino; 

- i citati dipendenti, nell’ambito delle attività di difesa, hanno ritenuto necessario anche 
incaricare un tecnico della soc. Ekogeo s.r.l. per la redazione di una perizia di parte circa 
le cause della caduta della pianta di eucalipto; 

- nella perizia redatta dal Dott. For. Fabrizio Mulas della citata società in data 23.02.2016, 
è stato affermato che “non vi erano sintomi, danni o anomalie che potessero far 
individuare delle criticità che avessero poi ripercussioni dirette o indirette sulla stabilità 
dell’albero o che indirizzassero verso analisi strumentali in grado di svelare la mancanza 
di parte dell’apparato radicale ancorante”;  

CONSIDERATO CHE: 

• con Decreto del G.d.P. Circondariale di Latina del 27.03.2017 è stata dichiarata 
l’infondatezza della notizia di reato a carico dei citati dipendenti ritenuto che gli elementi 
acquisiti nel corso delle indagini preliminari non sono stati idonei a sostenere l’accusa in 
giudizio, non essendo configurata l’ipotesi delittuosa delle lesioni colpose; 

- con nota al protocollo consortile n. 8528 del 21.7.2017, i dipendenti OMISSIS e Ing. 
OMISSIS, a seguito dell’archiviazione del procedimento penale intrapreso per la querela 
del Sig. OMISSIS, hanno richiesto, ai sensi dei rispettivi CCNL vigenti nel tempo, il 
rimborso delle spese sostenute di € 4.196,60 nell’indicato procedimento penale allegando 
la seguente documentazione; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.913/C.E. 3 

 

- l’art. 87 del CCNL per i dipendenti dai Consorzio di Bonifica prevede che ai dipendenti 
sottoposti a procedimenti giudiziari per fatti connessi all’esercizio di particolari mansioni 
loro affidate spetti il rimborso, nei limiti delle tariffe professionali medie, delle spese legali 
sostenute e documentate, sempreché risulti giudizialmente esclusa la loro responsabilità 
per dolo o colpa grave e purché non vi sia conflitto di interesse con il Consorzio; 

- l’art. 36 del CCNL dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica, all’epoca in vigore, prevede che 
nel caso di sottoposizione a procedimento giudiziario, sia civile, sia penale, di un dirigente 
per fatti connessi alle funzioni a lui affidate, le spese legali relative alla difesa del dirigente 
sono rimborsate dal Consorzio sempreché non sussista conflitto di interessi e sia esclusa 
la loro responsabilità per dolo o colpa grave; 

VISTE: 

• le parcelle del legale D’Aquino, incaricato di difenderli nel procedimento penale in 
questione, per €. 2.439,84, oltre IVA, per un totale di €. 2.976,60 e del Dott. For Fabrizio 
Mulas della soc. Ekogeo di  €. 1.000,00, oltre IVA, per un totale di € 1.200,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- da una verifica effettuata, la tariffa media all’epoca dei fatti per le spese legali in un 
procedimento penale  quale  il giudizio in oggetto era di € 3.151,70, oneri di legge 
compresi, per ciascuna delle parti; 

RITENUTO, pertanto,  di liquidare ai dipendenti Ing. OMISSIS e Dott. OMISSIS le spese  
sostenute per complessivi € 4.196,60, iva compresa, come da nota prot. 8528 del 2017 
per i motivi sopra descritti procedendo al pagamento a ciascuno del 50% dell’indicato 
importo; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI liquidare ai dipendenti Ing. OMISSIS e Dott. OMISSIS le spese sostenute per 
complessivi € 4.176,00, iva compresa, come da nota prot. 8528 del 2017 per i motivi  
descritti in premessa procedendo al pagamento a ciascuno del 50% dell’indicato importo; 

LA spesa indicata grava quale residuo passivo A/695-17 al conto U.1.03.02.11.000 (ex 
cap. 10305 A. Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      
 IL SEGRETARIO 
        (Ing. Natalino CORBO )               
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


